
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo 
Via Valerio Villareale n. 6 - Palermo 

TEL 091/6906111 - C.F.80027950825 

e-mail: palermo@avvocaturastato.it 

pec: palermo@mailcert.avvocaturastato.it 

 

 

Determina a contrarre 

 
 

 Nr. 11 del 27/11/2023  

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO NUOVA SEDE ADS PALERMO 

 
 

 L’Avvocato Distrettuale dello Stato 
 

  VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, “Codice 
dei contratti pubblici”;  
 

VISTO l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti;  

 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento 
degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”;  

 

VISTI la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; il D.Lgs. 30 marzo 2001 
n.165; la legge 13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190; il piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2021-2023 approvato con D.A.G. n. 131 del 22 luglio 2021, nonché il Piano 
della Performance della struttura amministrativa dell’Avvocatura dello Stato per il triennio 2021-2023, con la 
specifica sezione costituita dal Piano organizzativo del lavoro agile (POLA) 2021-2023, e l’annesso Piano 
Triennale di azioni positive 2021-2023, approvati con D.A.G. 160/2021;  

 

VISTI gli artt. 15 e 16 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
 

CONSIDERATO che, su indicazione dell’Avvocatura Generale dello Stato, si è reso indispensabile 
integrare i lavori di adeguamento della nuova sede Distrettuale di Palermo concordati con la società Real 
Estate, proprietaria dell’immobile; 

 

RITENUTO OPPORTUNO chiedere preventivo di spesa, quantificato in € 17.547,00 (I.V.A. 
esclusa); 

 

DATO ATTO che la sopraindicata cifra è stata ritenuta congrua dall’Avvocatura Generale dello 
Stato, che ha approvato il preventivo ed autorizzato i lavori;  

 

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari ad un importo di € 21.407,34 (I.V.A. inclusa) 
graverà, sul capitolo 4461 Piano Gestionale 7, del bilancio in corso;  

 

mailto:palermo@avvocaturastato.it
mailto:palermo@mailcert.avvocaturastato.it


 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo 
Via Valerio Villareale n. 6 - Palermo 

TEL 091/6906111 - C.F.80027950825 

e-mail: palermo@avvocaturastato.it 

pec: palermo@mailcert.avvocaturastato.it 

 

RITENUTO OPPORTUNO il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

ACQUISITO il CIG n° Z623D7921F dall’ANAC attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che l’affidatario dovrà rilasciare il documento di gara unico europeo (DGUE) di cui 
all’art. 85, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, reso disponibile in formato PDF 
editabile sul sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato: www.avvocaturastato.it - sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti – Modulistica DGUE;  

 
DETERMINA 

 

- di affidare alla ditta F&A Global Service Srl i lavori di integrazione ed adeguamento della nuova sede 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Sato di Palermo;  

- di impiegare l’importo di € 21.407,34 (IVA inclusa) per i suddetti lavori; gli oneri derivanti dalla 

sottoscrizione del contratto, oggetto della presente determina, graveranno sul capitolo 4461-7, del bilancio 
dello Stato – esercizio finanziario 2023; 

-  di procedere alla liquidazione, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di corrispondenza, 
per qualità della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli 
stabiliti; 
- di richiedere al fornitore la sottoscrizione del documento nominato “Patto di Integrità Avvocatura”; 
- di disporre la trasmissione del presente provvedimento e della dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 7 agosto 1990 n. 241 Prot. A. 60663/2320 al Responsabile della prevenzione 
della corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito web dell’Avvocatura dello Stato.  
 

PRECISA CHE 
 

a) Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con la realizzazione di detti lavori è di avere un 
ambiente di lavoro più funzionale, in linea con le esigenze di questa Avvocatura Distrettuale; 
 

b) l’esecuzione dei lavori consiste nell’esecuzione dei lavori come meglio descritti nel “dettaglio costi-
opere compite” redatto dalla F&A Global Service Srl, parte integrante della presente determina. 

 

 

                                                                L’Avvocato Distrettuale dello Stato 

   Giuseppina Tutino 

mailto:palermo@avvocaturastato.it
mailto:palermo@mailcert.avvocaturastato.it

		2023-11-28T09:42:44+0100
	TUTINO GIUSEPPINA




